Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra estetiky

Bakalářská práce

Magdalena Matějková

Zahrada jako estetický objekt

Garden as an Aesthetic Object

Praha 2013 Vedoucí práce: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D

Děkuji panu Mgr. Ondřeji Dadejíkovi, Ph.D za vydatnou pomoc s vypracováním tohoto

textu. Za jeho ochotu a dobré rady mu patří můj vděk a úcta.

Prohlášení:

„Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a že všechny použité

prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.“

V Praze, dne 30. července 2013

…………………………..

Magdalena Matějková

Abstrakt

Tato práce je věnována zahradě coby jedinečnému předmětu estetického oceňování.

První část práce odkrývá některá specifika tohoto estetického objektu, mezi něž patří jeho

vysoká proměnlivost, nepředvídatelnost a komplexita. V souladu tím je formována

estetická zkušenost, v níž je vnímatelova pozornost upoutána k časovému rozměru

prožívání a jeho reflexe je prohloubena. Totéž se děje v prožitku melancholie, která právě

proto může být považována za specifikou estetickou emoci. Ve světle těchto úvah se

hřbitov jeví jako ideální prostředí pro melancholicky zabarvený estetický prožitek zahrady.

Přirozené sepjetí mezi hřbitovem a zahradou je utuženo sekularizací smrti, která otevírá

prostor pro uplatnění vědeckého narativu v utváření estetické hodnoty hřbitova i zahrady.
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Abstract

This text is focused on garden as a specific object of aesthetic appretiation. Its first

part discovers some of the specificities of this aesthetic object, among others, its high

variability, unpredictability and compleity. Within an accordingly formed aesthetic

experience, perceiver’s attention is focused on the temporal dimension of experience and

his reflection is intensified. The same happens while experiencing melancholy, which can

therefore be considered for a specific aesthetic emotion. After these considerations,

cemetery appears to be an ideal environment for an aesthetic experience of garden tinged

with melancholy. The natural proximity between garden and cemetery is emphasized

thanks to the secularisation of death which makes it easier to employ a scientific narrative

in the constitution of aesthetic value of both garden and cemetery.
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Předmluva

K napsání této práce mě přivedla otázka po příčině a charakteru estetické

zajímavosti zahrady. U několika současných autorů zabývajících se touto problematikou

jsem se setkala s názorem, že esteticky nejzajímavějším aspektem zkušenosti se zahradou

je její časový rozměr. Toto přesvědčení bylo výchozím bodem pro moje další úvahy.

Pokusila jsem se vystihnout to, co činí časový rozměr prožitku zahrady esteticky

zajímavým, a odvodit z těchto zjištění další možnosti pro obohacení estetického prožitku

zahrady. Ukázalo se, že zahrada by díky své základní charakteristice mohla být podnětná

pro vznik reflexe a s ní spojeného prožitku melancholie, která může být považována za

zvláštní typ estetické emoce. Spojení zahrady s melancholií mě přivedlo k zamyšlení nad

hřbitovem coby typem ryze melancholické zahrady. Následně jsem se pokusila popsat

estetický prožitek hřbitova a vyzdvihnout jeho specifika, a to se zvláštním ohledem na

časový rozměr této zkušenosti, která mě v průběhu všech úvah zajímala přednostně. Na

základě vybraných historických dat jsem se také pokusila zjistit, jak vznikla představa

hřbitova jako zahrady, která je v dnešní tvorbě hřbitovů zřetelná. V závěru se pokusím

shrnout předešlé úvahy a dospět tak k pokud možno ucelené představě o tom, jaký význam

má prožívání času v estetické zkušenosti zahrady/hřbitova a jaké další možnosti se

zkoumáním této dimenze otevřely.

V této práci se naopak nebudu obšírně věnovat tématům obvykle spojovaným se

zahradou, jako je neurčitost jejího zařazení (umění, nebo příroda), obtíže s vymezením

tohoto pojmu apod. Domnívám se totiž, že ani případné rozřešení těchto nekonečných

sporů by nemělo dopad na samotný estetický prožitek spojený se zahradou, o který v této

práci jde.

Proto se těchto otázek dotknu jen okrajově, pokud to bude nutné pro jasnost textu.

Podle mého názoru zahrada není jednoduše směsí (homogenní ani heterogenní) lidského

umu a přírodního prostředí. Zahrada je zcela samostatný a jedinečný jev, který nelze

jednoduše převést na nějakou jinou skutečnost nebo skutečnosti. Co se týká otázky po

pojmovém vymezení zahrady, opírám se především o motiv ohraničenosti, který figuruje v

některých pokusech o definici zahrady a mj. etymologicky souvisí s označením pro

zahradu v mnoha různých jazycích.1

1 Miller, Mara: „Gardens: gardens as art“. In: Kelly, Michael (ed.): Encyclopedia of Aesthetics. New Oxford

University Press, York 1998. s. 275.
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1 Úvod

Hned několik současných autorů zabývajících se zahradou z estetického hlediska

dospívá k názoru, že vědomí plynutí času má v estetické zkušenosti zahrady mimořádný

význam. Zdá se, jako by zahrada byla jakýmsi ztělesněním samotného časového toku,

který je prostřednictvím fyzické složky zahrady zpřístupněn smyslům a estetickému

oceňování. Mara Millerová je toho názoru, že čas je zahradě inherentní a tvoří její čtvrtý

rozměr, který při jejím estetickém ocenění rozhodně nesmí být opomenut, má-li si zahrada

uchovat svou estetickou specifičnost.2 V tomto směru je zahrada srovnatelná s hudbou,

tancem a vůbec všemi tzv. časovými uměními. Zároveň je ale zahrada schopná vyjádřit

plynutí času jedinečným způsobem, který u jmenovaných uměleckých druhů nenajdeme.

Na následujících řádcích se pokusím ukázat, v čem tato její jedinečnost spočívá.

Pro úplnost se však ještě vrátím k otázce zařazení zahrady mezi předměty

estetického oceňování. Zda je zahrada uměním či nikoliv je právem častým předmětem

diskusí. V této práci vycházím převážně z autorů, kteří zahradě status umění přinejmenším

implicitně přiznávají. Mara Millerová pojímá tvorbu zahrad jednoznačně jako umění,

zatímco např. Ismay Barwell a John Powell prozrazují stejný přístup opakovaným

srovnáváním zahrady s hudbou a dalšími uměleckými druhy. Obecně jsem se ve výchozí

literatuře setkala spíše s tendencí obhajovat přináležitost zahrady do říše umění proti jejímu

vyloučení. Nemohu se s tímto náhledem zcela ztotožnit, a to z důvodů, které jsem uvedla v

předmluvě.

Z mého úhlu pohledu je zahrada prostředím, které poskytuje prostor pro umělecký projev

člověka. Nemůžeme mluvit o zahradě jako o přírodním prostředí ani o zahradě jako o

uměleckém díle (umění, umělecké tvorbě), protože zahrada (tvorba zahrady) přestala být

prvním, aniž se stala druhým. Můžeme ale ověřovat, do jaké míry mohou různé přístupy

k estetickému oceňování umění a na druhé straně přírodního prostředí osvětlit estetickou

hodnotu zahrady. Právě o to se v této práci pokusím, a budu-li mluvit o zahradě jako by

byla uměleckým dílem (uměleckou tvorbou) nebo naopak jako by byla přírodním

prostředím, neztratím při tom ze zřetele, že ve skutečnosti je právě a jedině zahradou.

2 Miller, Mara: Garden as an Art. State University of New York Press, Albany, New York 1993. s. 38.
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Výchozí autoři (Mara Millerová, Ismay Barwell, John Powell) zastávají názor, že časový

rozměr zkušenosti zahrady může (a měl by být) umělecky zpracován k posílení výsledné

estetické hodnoty. Přinejmenším z tohoto úhlu pohledu tedy zahrada je tedy uměním.

Stejně tak bychom ovšem mohli uvést stejně pádné důvody, proč zahrada uměním není.

Proto může být zahrada k umění (uměleckému dílu) pouze přirovnávána.

Totéž platí pro přírodní prostředí.
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2 Zahrada

2.1 Jedine čnost zahrady jako časového um ění

Odlišnost zahrady od časových umění v pravém smyslu slova spočívá především

v již zmiňované smíšené povaze tohoto prostředí. Ač můžeme uvést mnoho pádných

důvodů proto, abychom chápali zahradu jako umění, nepřestává platit, že zahrada je

prostředí a že si do jisté míry udržuje „přírodní“ charakter. Proměnlivost vnímaného


[…]

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5 Závěr

Úvahou o konci života jsme dospěli na konec této práce. Cestu jsme započali

představením zkušenosti času v zahradě. Zjistili jsme, že zahrada nabízí výhodné

podmínky pro posílení a obohacení časového rozměru zkušenosti. Umocněné prožívání

času v kombinaci s určitou formou izolace, která je v zahradě obvykle přítomná, to jsou

podmínky velmi příhodné pro vznik reflexe a s ní typicky spojeného souboru emocí,

který označujeme jako melancholii. Právě díky těmto a dalším svým charakteristikám

může být melancholie považována za zvláštní druh estetické emoce. Navíc můžeme

melancholii chápat jako „samostatnou“ estetickou emoci, která dodává estetický ráz

každé zkušenosti, v níž se objeví.124 Protože se ukázalo, že zahrada svou povahou

nahrává vzniku melancholie, není pochyb o tom, že zahrada je v každém případě

esteticky podnětným prostředím či objektem. Úzké spojení zahrady s melancholií nás

přivedlo k zamyšlení nad hřbitovem coby zvláštním typem výsostně melancholické

zahrady. Na případě hřbitova se začaly ještě výrazněji ukazovat některé motivy, které se

v předchozích úvahách o zahradě obecně začaly rýsovat. Pojetí zahrady jako zjevení

vztahu člověka k tajemství, které navrhuje David E. Cooper, dostalo v kontextu hřbitova

nový rozměr. Tajemství můžeme chápat různě, každé tajemství však pramení

z nepoznatelnosti a nevyzpytatelnosti světa, v němž žijeme. Velkým tajemstvím, s nímž

se člověk v životě vyrovnává, je smrt. Právě zahrada je místem, které ke smrti odkazuje

a přibližuje k ní, aniž při tom odhaluje její tajemství. Je místem, kde lidské poznání a

úsilí narážejí na hranici nepoznatelného a neovladatelného světa, jehož zákony na

člověka nejsilněji doléhají právě v podobě smrti. Zahrada svou návazností na přírodní

prostředí dává vyniknout především pomíjivosti života vázaného na hmotné tělo. Tím se

přibližuje sekulárnímu chápání smrti, kde je důraz také položen na tělo (které po smrti

zcela podléhá rozkladu ve shodě s přírodními zákony) a na jeho postup v přirozeném

koloběhu vzniku a zániku. Toto „vědecké“ pojetí smrti sbližuje zahradu se hřbitovem.

124 Brady, Emily; Haapala, Arto: „Melancholy as an Aesthetic Emotion“. In: Contemporary Aesthetics

[online časopis]. 2003 [cit. 2012-10-29]. Dostupné z:

http://www.contempaesthetics.org/newvolume/pages/article.php?articleID=214
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Novodobý hřbitov odkazuje ke smrti nejen jako pietní místo vyplněné náhrobky, ale i

jako zahrada vyplněná více či méně upravenou vegetací. Historický vývoj řešení

hřbitovů potvrzuje, že posun v chápání smrti, který se začal rozšiřovat na počátku 18.

století, skutečně přiblížil hřbitovy zahradám. Zdá se tedy, že novodobé mizení hranic

mezi parkem (volně upravenou zahradou) a hřbitovem vyhovuje obecně rozšířené

představě o smrti, v níž figuruje především zánik fyzického těla, který se právě

v neformální zahradě nabízí naší pozornosti.

V pojetí Cheryl Fosterové bychom posun v chápání odchodu ze života mohli

popsat jako nahrazení náboženského příběhu vědeckým narativem. Křesťanská víra

ve vzkříšení mrtvých byla spojená s „duchovním“ chápáním smrti. Ve středu pozornosti

byl duch zemřelého, který pouze dočasně opouštěl tělo, jež mělo být do jeho návratu

uloženo v zemi, pokud možno neporušené. Obraz přírody coby zdroje i ohrožení

lidského života si v takovém náhledu jen těžko hledal místo. Potenciál zahrady

k vyjádření pouta mezi člověkem a přírodním prostředím nemohl být v těchto

podmínkách plně rozvinut. Stejně tak nemohla vzniknout tendence ke sbližování

zahrady se hřbitovem. Teprve poté, co věda zaujala pozici náboženství, začala být smrt

vztahována k přírodnímu koloběhu, za jehož součást začal být člověk považován.

V otázce smrti se pozornost přesunula k tělu zesnulého, které se skrze svůj rozklad opět

včlení do přírodního prostředí, z nějž vyšlo. Spolu s tímto posunem začalo posilovat

vědomí vztahu člověka k „přírodě“ jako jeho prostředí. Nejen že hřbitov se svým

významem a smyslem začal přibližovat zahradě, dokonce je možné, že zahrada

v obecném smyslu slova začala být nahlížena v novém světle. Její schopnost vztahovat

člověka k tajemství života a smrti může vyniknout lépe, když vědecké chápání přírody

posunulo do popředí její fyzickou složku. Samozřejmě nelze tvrdit, že příběh

poskytovaný vědou je jediný, který se v dnešním estetickém oceňování zahrad/hřbitovů

uplatňuje. Uplatňuje se však ve velké míře, o čemž svědčí i uvolněná, zahradní podoba

dnešních hřbitovů. Soudobý návštěvník hřbitova jen zřídka zauvažuje o možnosti

zmrtvýchvstání zesnulých. Mnohem spíše se ztotožní s uhlazenou představou smrti jako

věčného spánku (kterou do naší kultury ve druhé polovině 18. století zasel Gotthold E.

Lessing)125 aby si na melancholické procházce mezi náhrobky odpočinul od shonu

života a posilnil se tichou domestikovanou přírodou. A jistotou vlastní smrti.

125 Jöckle, Clemens: Memento mori. Historie pohřbívání a uctívání mrtvých. Přeložila Jana Zoubková.

V koedici vydaly Euromedia Group, Knižní klub a Balios, Praha 2000. s. 14.
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