Posudek vedoucího bakalářské práce

Autorka bakalářské práce: Magdalena Matějková

Název bakalářské práce: Zahrada jako estetický objekt, Praha 2013.

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.

Magdaléna Matějková se ve své bakalářské práci nazvané *Zahrada jako estetický objekt* zaměřila na aktuální a zároveň, vzhledem k souvisejícím problémům, velmi tradiční téma. Pokusila se především formulovat specifickou zahradu jako estetického objektu. Zde se oprávněně zaměřila na zkoumání temporální dimenze tohoto druhu estetických objektů, neboť procesualnost zahrady takřka ve všech jejích aspektech odlišuje ji co do míry a komplexity od ostatních estetických objektů. Následně se autorka zaměřila na zkoumání melancholie jako estetické emoce, přesněji řečeno na zkoumání vztahu tohoto typu naladění právě k estetické dimenzi zahrady. Skrze protnutí těchto úvah pak autorka sestupuje ke konkretizaci, či aplikaci výše uvedených reflexí (jak z hlediska zkoumání zahrad, tak z hlediska melancholie jako specifického druhu estetického naladění) v podobě subtématu hřbitovů jakožto příležitostí skýtajících zvláštní druh estetické zkušenosti.

Tato trojice vzájemně propojených témat (zahrada–melancholie–hřbitov) vytváří pro autorku bakalářské práce vhodnou půdu pro úvahy nad obecnějšími tématy, nad jedinečností v estetickém slova smyslu (jedinečností jako estetickým pojmem), zmíněnou temporalitou jako jedním ze zásadních rozměrů estetické zkušenosti a zkušenosti vůbec a – očekávatelně – na hřbitovy jako konkrétními místy, kde dochází k zkušenosti realizaci, k propojení těchto aspektů. Autorka postupuje promyšleným způsobem a nutno zdůraznit, sama přichází s vlastními návrhy na uchopení zkoumaných fenoménů. Tento v případě bakalářské práce vyspělý, bylo by možné říci badatelský přístup, je však negativně vyvažován přeceněním určitých motivů, resp. zakrytím jiných důležitých aspektů. V tomto ohledu se autorka nevyvarovala jistých zjednodušení a v aplikaci některých pojmů (např. narativní a ambientní dimenze Cheryl Fosterové) je příliš přizpůsobovala svým záměrům. Přesto na textu trpělivě a souvisle pracovala a vícero rozporů bylo v průběhu jednotlivých revizí odstraněno.

Ke kladům práce je též třeba přičíst důkladný průzkum a přehled o relevantní literatuře, stejně jako samostatnost při jejím zpracování. Ačkoli se autorka dopouští jistých přehmatů, je třeba ocenit snahu využívat získané poznatky „za hranicemi“ výchozích textů bez přílišné svévole a zjednodušení. V tomto ohledu věřím, že zmíněné chyby a zkreslení, jsou otázkou růstu řemeslné zručnosti a v budoucnu budou Magdalénu Matějkovou odstraněny. Jak je zjevné, nejen výsledný text, ale i celkový přístup Magdalény Matějkové při zpracování bakalářské práce považuji za nadprůměrné a vhodné k dalšímu rozvíjení.

Bakalářskou práci proto jednoznačně doporučuji k obhajobě a v případě úspěšně obhajoby – úspěšného zodpovězení a vyrovnání se s otázkami a připomínkami oponenta – navrhuji hodnotit stupněm **v ý b o r n ě**.

V Litoměřicích 6. 9. 2013

.....
Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D.